ahli fikih, sastarawan, dan penyair) yang wafat tahun 594 H/ 1196 M, Hammad bin

Ibrahim (seorang ahli kalam, sastrawan dan penyair) wafat tahun 594 H/ 1170 M,

dan Rukn al-Islam Muhammad bin Abi Bakar atau yang dikenal dengan nama

Khawahir Zada (Mufti Bukhara dan ahli fikih) yang wafat tahun 573 H/ 1177 M.
7

Dengan demikian dapat diketahui bahwa al-Zarnuji bukan hanya ahli dalam

bidang pendidikan tapi juga unggul dalam dunia fikih, tasawuf, sastra dan ilmu

kalam. Tetapi dia hanya tersohor dalam dunia pendidikan, maka jadilah sebagai

seorang ilmuwan Arab Islam yang handal dalam bidang pendidikan.

Kedua, masa Khulafa’ al-Rashidi>n (632-611 M). Ketiga masa

Bani Umayyah di Damsyik (661-750 M). Keempat masa kekuasaan Abbasiyah di

Bagdad (750-1250 M ) dan Kelima pada masa jatuhnya kekuasaan Khalifah di

Bagdad (1250 - sekarang).
8

Dari kelima fase tersebut al-Zarnuji hidup sekitar abad 12 (591-640 H/

1195-1243 M), yaitu pada masa periode ke empat dari pada pertumbuhan dan

perkembangan pendidikan Islam. Dalam catatan sejarah periode ini adalah periode

kejayaan dan keemasan peradaban Islam pada umumnya dan pendidikan Islam

7
Abudin Nata, Pemikiran Para Tokoh Pendidikan Islam (Jakarta: PT.

ditandai dengan munculnya berbagai lembaga pendidikan, mulai dari tingkat dasar

sampai tingkat perguruan tinggi, di antaranya lembaga pendidikan tersebut adalah

Nizlam al-Mulk (457 H/106 M), Madrasah al-Nuriyah al-Kubra yang didirikan

oleh Nur al-Din Mahmud Zanki pada tahun 563 H/1167 M di Damaskus, Madrasah

al-Mustansiriyah yang didirikan oleh Khalifah Abbasiyah al-Mustansir Billah di

Bagdad tahun 631 H/ 1234 M, dan sekolah ini dilengkapi dengan fasilitas yang

mencukupi pada masanya.9 Dengan demikian dapat ketahui bahwa al-Zarnuji

hidup dalam lingkungan yang memang bernuasa pendidikan yang mencukupi untuk

membuat ia seorang tokoh pendidikan.

Kitab Ta’lim Al-Muta’allim merupakan metode belajar yang lahir dari nalar

Lirboyo. Kemudian melaksanakan sunah rosul(menikah) dan ikut mengelola di

Pondok Jombangan. Dan baru tahun 1949 mendirikan mendirikan Pon. Pes.

Darussalam Sumbersari. Pada tanggal 13 Maret 1949 M. merupakan hari lahirnya

MIDA- MAHISD. Pada tanggal 23 Dzul Hijjah 1368 H./16 Oktober 1949 M.

pengajian kitab secara serempak dimulai. Hari Rabu Kliwon tanggal 26 Dzul

Hijjah 1368 H./18 Oktober 1949 M. Merupakan hari permulaan masuk sekolah.

Setelah K.H. Imam Faqih Asy’ari wafat pada tanggal 27 Dzulhijjah 1412 H.

/ 28 Juni 1992 M., tongkat kepemimpinan sekaligus perjuangan pendidikan Pondok

Pesantren Darussalam dilanjutkan oleh putra-putrinya dan sebagai pengasuh utama

pondok adalah K.H. Ahmad Zaenuri Faqih anak kelima sampai sekarang.10

Wawasan Almamater

Wawasan Almamater adalah konsepsi yang mengandung anggapan-